T.7, PP.84 à 92 CHAPITRE IX.-- Que le Coeur de la bienheureuse Vierge est une merveilleuse ressemblance de la très sainte Trinité, et premièrement de la Personne adorable du Père.

...Vous allez voir comme les trois Personnes divines s'y sont imprimées elles-mêmes, avec leurs plus hautes perfections, et premièrement le **Père** éternel.

¹⁸⁵ Rom. I, 17.

¹⁸⁶ « Haec est autem vita aeterna: ut cognoscant te, solum Deum verum ». Joan. XVII, 3.

Ce **Père** divin est une Fontaine de divinité, pour parler le langage de saint Denys, Fons divinitatis ¹⁸⁷. Le Coeur de Marie est aussi une source de divinité, puisqu'il a conçu et fait naître en soi, comme nous allons le voir, celui qui porte en soi toute la plénitude de la divinité.

Ce **Père** des lumières est une Lumière éternelle, primitive et originale, et est source d'une autre Lumière qui

- 1 1 1 -

VII-85

lui est coégale, coéternelle et consubstantielle: Lumen de lumine. Le Coeur de la Mère de Jésus est tout rempli de la Lumière divine, et tout transformé en lumière; et c'est une fontaine de lumière qui se répand de tous côtés, au ciel et en la terre, sur les Anges et sur les hommes.

Ce **Père** tout aimable est tout Amour et toute Charité: Charitas Pater ¹⁸⁸; et il est le principe de la Charité éternelle et de l'Amour personnel, qui est le Saint-Esprit. Le Coeur de la Mère de belle dilection est tellement embrasé d'amour, que les flammes qui en sortent de toutes parts seraient capables d'allumer le feu de la divine charité dans tous les coeurs de l'univers, si les glaces horribles du péché qui les possède ne s'y opposaient.

Ce **Père** adorable donne naissance dans son Coeur, de toute éternité, à son Fils unique et bien-aimé, qui est Dieu comme lui, égal à lui en toutes choses. Le Coeur de la Vierge Mère conçoit et fait naître en soi ce même Fils, en la plénitude des temps, qui est le Fils unique de Marie, comme il est le Fils unique de Dieu; mais qui est le **Père** et le Dieu de sa Mère. Elle l'a conçu dans son Coeur, dit le grand saint Léon, auparavant que de le former dans son ventre ¹⁸⁹.

... Ce **Père** tout-puissant ne fait pas seulement naître son Fils dans son sein adorable, mais il lui donne encore trois autres naissances: la première dans le sein de la Vierge, au moment de son Incarnation; la seconde dans le sépulcre, au moment de sa Résurrection; la troisième dans les âmes chrétiennes, par le saint Baptême, qui le fait naître et vivre dans nos coeurs, et par le sacrement de la Pénitence, qui l'y ressuscite et l'y fait renaître quand il y est mort par le péché.